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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení současného využití nástrojů

marketingového mixu v cestovní kanceláři FISCHER, a.s. se sídlem v Praze, která je

jednou z největších cestovních kanceláří v České republice. Historie cestovní kanceláře

sahá do roku 1990, kdy Václav Fischer přinesl nově rodícímu se trhu v České republice

styl a komfort cestování, který v té době byl v Západní Evropě standardem.

V teoretické části jsou za pomoci odborné literatury popsány jednotlivé části a pojmy

z oblasti marketingu, marketingového mixu, marketingu služeb, marketingového mixu

služeb (zejména cestovního ruchu), marketingové komunikace a další. V praktické části

je zhodnoceno současné využití nástrojů marketingového mixu v cestovní kanceláři

FISCHER, a.s. a na základě získaných informací jsou zvoleny vybrané oblasti

marketingového mixu služeb a sestaveny návrhy a doporučení na jejich efektivnější

využití.

Klí čová slova: marketing, marketingový mix, SWOT analýza, marketingová komunikace

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is an analysis and evaluation of the current usage of

marketing mix tools in travel agency FISCHER, a. s. with the seat in Prague, which is

one of the biggest travel agencies in the Czech Republic. The history of the travel agency

dates back to the year of 1990, when Václav Fischer brought the style and comfort of

travelling to the newly emerging market in the Czech Republic, which was standard in

Western Europe at that time.

With the help of scientific literature, the theoretical part includes a description of various

components and terms concerning marketing, marketing mix, marketing services,

marketing services mix (especially tourism) and so on. The practical part evaluates the

current usage of the marketing mix tools in travel agency FISCHER, a. s. and, based on

the gained information, areas of the marketing services mix are chosen and proposals and

recommendations for their more effective use are made.

Key words: marketing, marketing mix, SWOT analysis, marketing communication
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1 ÚVOD

Cestovní ruch je odvětvím ekonomiky, které se rozvíjí v porovnání s ostatními odvětvími

velmi rychle. Tento rozvoj je ovšem ovlivněn několika faktory, z nichž nejdůležitější je

ochota obyvatel změnit náplň a využití svého volného času a ochota více cestovat. Není

to však jen rekreace, která způsobila dynamický růst cestovního ruchu, ale také pracovní

cesty, poutě s náboženským motivem, zdravotní dovolené nebo návštěvy příbuzných. Lze

tedy říci, že cestovní ruch velmi pozitivně ovlivňuje vývoj hrubého domácího produktu,

zaměstnanost a všeobecný přehled obyvatel a v neposlední řadě se také podílí na záchraně

kulturních, uměleckých a historických památek.

Cestovní ruch svojí různorodostí a šířkou nabízených služeb dokáže zaujmout nejen

spotřebitele, ale také podnikatele, veřejnou i státní správu. Díky dynamicky rostoucímu

zájmu o cestování se taktéž rozvíjejí jednotlivé regiony. Je to dáno hlavně tím, že národní

ekonomika vidí možnost profitovat z cestovního ruchu a její snahou tedy je investovat do

rozvoje infrastruktury a tím uspokojit potřeby účastníků cestovního ruchu.

Rozvoj cestovního ruchu, příliv návštěvníků a ekonomický růst má však i negativní vliv

na životní prostředí, k jehož zhoršování dochází v důsledku snahy vyhovět co nejvíce

přání návštěvníků v některých destinacích. Aby byl tento vliv cestovního ruchu

dlouhodobě udržitelným, je nutná určitá regulace.

Důležitým článkem, bez kterého by cestovní ruch vůbec nemohl existovat, je

zákazník/spotřebitel, který se svými vlastními požadavky a potřebami velkou měrou

podílí na rozvoji cestovního ruchu a tím také určuje jeho další směr a vývoj.

Nároky klientů cestovních kanceláří se rok od roku zvyšují a cílem je těmto nárokům

maximálně vyhovět. Proto marketingová oddělení cestovních kanceláří věnují velkou

pozornost přáním svých klientů, k čemuž využívají nástrojů marketingového mixu.

Za pomoci marketingového mixu je tedy možné nalézt rovnováhu mezi dvěma

představiteli trhu, na straně jedné podnikatelé a na straně druhé spotřebitelé/zákazníci.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce na téma „Využití nástrojů marketingového mixu v cestovní

kanceláři FISCHER, a.s.“ je charakterizovat výsledky působení nástrojů marketingového

mixu pomocí informací získaných z osobních zkušeností a informacemi poskytnutými

přímo od cestovní kanceláře FISHER, a.s. Provést analýzu stavu nabízených služeb,

především využití nástrojů marketingové komunikace cestovní kanceláře a na základě

odhalených nedostatků navrhnout další možnosti marketingové strategie.

Poskytovatelé služeb, zejména pak služeb v cestovním ruchu, podstupují při nabídce

svých produktů mnohem větší riziko než prodejci výrobků. Je to způsobeno hlavně tím,

že služba je nehmotná a zákazník nedokáže posoudit její kvalitu ve chvíli, kdy je mu

nabízena, ale až když ji spotřebuje. Zvyšuje se tím nejen riziko nákupu služeb, ale také

pozice poskytovatelů při prodeji je velmi obtížná a mnohdy s nejistým výsledkem.

Cestovní kancelář FISCHER, a.s. využívá nástroje marketingového mixu uzpůsobené tak,

aby vyhovovaly jejich vlastním potřebám i potřebám zákazníků, přičemž bere ohled na

charakter nabízených produktů.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou shromážděny

poznatky z odborné literatury, které se vztahují k marketingovému mixu, marketingové

komunikaci, marketingu služeb a také ke SWOT analýze.

V praktické části je zachycena základní charakteristika současného využití nástrojů

marketingového mixu a marketingové komunikace v cestovní kanceláři a vyhodnocení

SWOT analýzy, její rozbor a popis konkrétních návrhů na efektivnější využití nástrojů

marketingového mixu – marketingové komunikace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Marketing

Vyjádřit přesnou definici pojmu marketing není snadné ani jednoznačné. V obecné rovině

jej můžeme chápat jako filozofii řízení podniku orientovanou na trh. V konkrétní rovině

jako systém funkcí: např. kontraktační, komunikační a výrobková politika. Jednotliví

autoři odborných publikací nahlížejí na problematiku marketingu z jiného pohledu, tudíž

se můžeme setkat s různými výklady tohoto pojmu.

Americká Marketingová Asociace nabízí následující formální definici: „Marketing je

aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu

nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost“

(Kotler a Keller, 2012, s. 35).

Kotler (2001, s. 24) dále uvádí, že existují i další definice marketingu, ze kterých jeho

výkladu nejvíce vyhovuje definice sociální: „Marketing je sociální proces, při kterém

jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby,

nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními“.

Definice marketingu podle Jaroslava Světlíka (2005, s. 10) zní: „Marketing je proces

řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení

potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace“.

Zájem o zákazníky je typickou charakteristikou marketingové koncepce, která vznikla

v polovině padesátých let v USA. Firmy se snaží o co nejlepší poznání a pochopení trhu

a nabídku výrobku či služby, který co nejlépe uspokojí potřeby spotřebitele. Míra

uspokojení potřeb je pro marketing velmi důležitá. Potřeby uspokojené pouze částečně

nebo vůbec ne totiž mohou způsobit mezery na trhu, kde lze snadno realizovat zisk. Za

pomoci oboustranné marketingové komunikace si společnost udržuje spokojené stávající

zákazníky a získává zákazníky nové, čímž si zajistí předpoklady pro další růst a rozvoj.

Marketingová koncepce řízení firmy však vychází z předpokladu, že všechna oddělení

musí „myslet na zákazníka“ a spolupracovat na uspokojení jeho potřeb a očekávání.

Současně s tím platí, že by veškerá tato oddělení měla být v harmonickém souladu

a sledovat celkové cíle společnosti. (Kotler, 2001, s. 675)
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3.2 Situační analýza

Podle Zamazalové (2009, s. 103-104) je situační analýza jedním z prvních a zároveň


[…]


byl téměř nulový. Já osobně si myslím, že dobře zvolené umístění i slogan na billboardu

zaujme spoustu lidí a možná právě z nich by mohli být v budoucnu noví klienti CK

FISCHER. Na billboard by úplně stačilo k poutavé fotografii z pláže připojit slogan, který

společnost již na svých letácích měla. Například: „Létáme v tom s Vámi“ nebo „S námi

si splníte Vaše sny“ nebo „Nabízíme svět plný zážitků a splněných přání“ nebo „S námi

chytíte tu nejlepší vlnu letošního léta“ apod. Co však postrádám nejvíce je věrnostní

program pro stálé klienty. Nenašla jsem nikde ani zmínku o nějakém věrnostním

programu. Navrhuji tedy, aby cestovní kancelář svým stálým a věrným klientům nabídla

slevu ušitou jim přímo na míru. Například bych pro klienty, kteří využili služeb CK

FISCHER alespoň dvakrát, nabídla v každém následujícím roce slevu z celkové ceny

zájezdu ve výši 2%, pak 4%, další rok 6% atd. Dále bych věrné klienty oslovila včasnou

nabídkou zájezdů na další sezónu s ohledem na jejich oblíbenou destinaci. Pak by jistě

bylo velmi přínosné pro společnost sledovat recenze na internetu, kde se objevuje spousta

informací od nespokojených klientů, kteří mohou svým někdy velmi přehnaným

negativním hodnocením odradit spoustu dalších potencionálních zákazníků. Myslím si,

že by cestovní kancelář měla tato hodnocení analyzovat a pokud se objeví nějaký

konkrétní případ, který naráží na neochotu a neschopnost některých delegátů v dané

destinaci, je v jejím vlastním zájmu to ihned řešit.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu využití nástrojů

marketingového mixu v cestovní kanceláři FISCHER a dále zpracování SWOT analýzy.

Na základě těchto analýz bylo provedeno vyhodnocení marketingových a komunikačních

aktivit cestovní kanceláře FISCHER a následně zpracována doporučení na jejich

efektivnější využití.

V teoretické části bakalářské práce byly popsány základní nástroje marketingového mixu,

vysvětleny pojmy marketing, marketingový mix, prvky marketingového mixu, SWOT

analýza, marketingová komunikace a komunikační mix.

Úvod praktické části byl věnován charakteristice a historii cestovní kanceláře FISCHER.

Potom následovala analýza marketingového mixu s detailním popisem jednotlivých

prvků, tedy produktu, ceny, propagace, lidí, distribuce a také velmi důležitého

komunikačního mixu. Dále byla zpracována SWOT analýza formou přehledné tabulky,

jejíž jednotlivé položky byly následně podrobněji popsány z pohledu silných stránek,

slabých stránek, příležitostí a hrozeb.

Závěrečná kapitola praktické části byla zaměřena na shrnutí výsledků jednotlivých prvků

marketingového mixu a na zpracování doporučení pro cestovní kancelář FISCHER.

První návrh spočíval v tom, aby CK FISCHER rozšířila svoji nabídku také o zájezdy po

České republice. Právě teď, kdy je svět pod nátlakem teroristických útoků, následkem

čehož je většina zahraničních zájezdů pro české klienty nezajímavá a kdy ceny ostatních,

relativně bezpečných destinací rostou, je ten nejlepší okamžik pro cestovní kancelář

FISCHER, aby nabídla svým klientům destinace nejen bezpečné, ale také cenově

dostupné.
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Další doporučení bylo zaměřeno na studenty a poskytnutí slevy ve výši 10% na ISIC

kartu. Mladí lidé jsou mnohem více flexibilní než například rodiny s dětmi a tedy nejsou

při výběru své dovolené tolik omezováni časově, což by pro cestovní kancelář FISCHER

mohlo přinést i výhodu v tom, že by se zvýšil prodej zájezdů mimo sezónu, který

v současné době řeší nabídkou last minute. V tomto případě však ztrácí na marži mnohdy

více, než kdyby poskytla navrhovanou slevu pro studenty ve výši 10%. Další doporučení

se týkalo propagace s návrhem znovu zařadit billboardy. Cestovní kancelář od nich

ustoupila z toho důvodu, že to bylo málo efektivní, ale dobře situovaný billboard

s poutavým sloganem by jistě oslovil další potencionální klienty. Co v rámci propagace

chybí nejvíce je věrnostní program pro stálé klienty. Cestovní kancelář FISCHER má 40-

45 % stálých zákazníků a těm by měla být věnována náležitá péče a měli by být odměněni

za svoji věrnost, například formou slev z dalších zakoupených zájezdů. Tato forma

propagace by jistě zvýšila image cestovní kanceláře FISCHER a upevnila její pozici na

trhu cestovního ruchu.

Přestože má cestovní kancelář FISCHER široké portfolium poboček v České republice

i na Slovensku, bylo by vhodné ze strany společnosti zvýšit pokrytí v některých krajích,

kde se v současné době nachází pobočka pouze jedna nebo maximálně tři.

Závěrem lze říci, že cestovní kancelář FISCHER je spolehlivá a stabilní společnost

s dlouholetou tradicí. Má velmi širokou a zajímavou nabídku zájezdů, ve které si vybere

jak rodina s dětmi, tak i jednotlivci a senioři. Jedno volné místo mezi klienty cestovní

kanceláře je a tím jsou studenti, jak je uvedeno výše. Snad bude tato práce přínosná nejen

pro autorkupro, ale i pro CK FISCHER a budou využita alespoň některá doporučení zde

uvedená.

Za sebe mohu říci jediné: „CK FISCHER byla, je a bude jedničkou na trhu cestovního

ruchu v České republice a já jí přeji hodně spokojených klientů a hodně úspěchů v dalším

podnikání.“
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