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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Zavadilová Markéta
nazev: Využití nástroju marketingového mixu v cestovní kancelári Fisher, a.s.
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Mgr. Juraj Cheben, PhD.
Celkovy: 64
pripominky: Celú teóriu by bolo vhodné aplikovať na oblasť služieb.
V teoretickej časti je analyzovaná predovšetkým marketingová komunikácia vo všeobecnosti, ale Keďže cieľom práce je marketingový mix a v praktickej časti je pozornosť venovaná aj produktu, distribúcii a komunikácii, špecifiká jednotlivých marketingových aktivít by bolo vhodné analyzovať aj v teoretickej časti. Bolo by vhodné, aby cieľ záverečnej práce bol lepšie merateľný. Navrhujem stanoviť ciele pre každú skupinu nástrojov marketingového mixu.
Metodike práce sú venované 3 vety, cieľu 1. Metodika a cieľ by si vyžadovali hlbšiu analýzu.
Súvis medzi teóriou a praktickou časťou vidieť až od strany 52.
V časti cena by bolo vhodné definovať spôsob cenotvorby a tiež voľbu vhodných cenových stratégií. Odpovede na otázky k obhajobe by mali byť zároveň námetom na zlepšenie predkladanej práce.

otazky: 1. Do ktorej aktivity marketingovej komunikácie by ste navrhovali investovať najviac zdrojov a ako by ste investíciu vyhodnocovali?
2. Do ktorej aktivity marketingovej komunikácie by ste navrhovali investovať najmenej zdrojov?
3. Akou metodikou je tvorený rozpočet na marketingovú komunikáciu v CK Fisher, a.s.?
4. Je pre CK Fisher rentabilnejšie investovať do komunikácie prostredníctvom dennej tlače, časopisov,katalógov, adresnej reklamy alebo bilboardov? Odporúčate regionálne alebo národné médiá?
5. Ako by ste porovnali konkurenciu z pohľadu marketingového mixu medzi CK Fisher a CK Bubo Travel?
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